
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 467 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Designa representante (Link) do Campus 
Cabo de Santo Agostinho junto a ARINTER. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Ofício nº 060/2020-DGCCSA/IFPE com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora ADRIANA DE FÁTIMA 
VALENTE BASTOS, matrícula SIAPE nº 1141846, para exercer a função, não gratificada, de Representante 
Local (LINK) do Campus Cabo de Santo Agostinho, junto à Assessoria de Relações Internacionais 
(ARINTER) da Reitoria, todos pertencentes a esta Instituição Federal de Educação, com carga horária 
semanal de 1 (uma) hora, nos termos da Resolução nº 08/2020-CONSUP/IFPE, de 17 de janeiro de 2020, 
a contar de 22/04/2020. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 17:44:06 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 468 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Designa representante (Link) do Campus 
Cabo de Santo Agostinho junto ao NIT. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Ofício nº 061/2020-DGCCSA/IFPE com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor LEONARDO DO MONTE 
RABELO, matrícula SIAPE nº 3053506, para exercer a função, não gratificada, de Representante Local 
(LINK) do Campus Cabo de Santo Agostinho, junto ao Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPESQ), todos pertencentes a esta Instituição 
Federal de Educação, com carga horária semanal de 1 (uma) hora, nos termos da Resolução nº 08/2020-
CONSUP/IFPE, de 17 de janeiro de 2020, a contar de 22/04/2020. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 18:09:41 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 469 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Dispensa Coordenador do e-Tec/IFPE e 
Chefe da Divisão de Ensino da DEaD e 
designa Coordenador do e-Tec/IFPE. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Ofício nº 042/2020-DEaD/IFPE com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor FILIPE VALENTIM BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1887602, 
da função de Coordenador-Geral do e-Tec e de Chefe da Divisão de Ensino, todas no âmbito da Diretoria 
de Educação a Distância desta Instituição Federal de Educação, a contar de 23/04/2020. 
 
 Art. 2º Designar a servidora FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES, matrícula SIAPE nº 
1960522, para exercer a função de Coordenadora-Geral do e-Tec no âmbito da Diretoria de Educação a 
Distância desta Instituição Federal de Educação, a contar de 23/04/2020. 
 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 18:30:47 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 471 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23705.021084.2017-31 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor constante no quadro 
abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor Nível Vigência Campus de Lotação 

2162133 TIAGO ALVES CALABRIA RSC II 17/08/2017 PALMARES 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 18:32:03 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 472 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23299.023157.2019-29 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor constante no quadro 
abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor Nível Vigência Campus de Lotação 

1229245 JOSÉ MARIA DE ARAÚJO RSC III 31/07/2017 PESQUEIRA 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 18:34:47 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 473 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23705.003263.2020-91 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora constante no quadro 
abaixo, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidora Nível Vigência Campus de Lotação 

1663691 NILCE CARLA ANDRADE RSC III 07/12/2019 PALMARES 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 18:36:54 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 474 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23705.003398.2020-56 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Nível Vigência Campus de Lotação 

3161743 IVÂNIO FABIO SILVA DE MELLO RSC III 28/01/2020 PALMARES 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.23 18:38:37 -03'00'


